
24 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1435 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1004

26  يناير سنة   يناير سنة 2014 م

- وبـناء على الـدستـورq لا سيّمـا اIادتان 85-3 و125
q(الفقرة 2) منه

- وxــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 10-12 اIــــؤرخ في 23
مـحرم عام 1423 اIـوافق 29 ديـسـمبـر سـنة 2010 واIـتـعلق

qXسنIبحماية الأشخاص ا

- وxــــقــــتــــضـى اIــــرســــــوم الــــرئــــــاسي رقم 13 - 312
اIـــؤرخ في 5  ذي الـقـعـدة عــام 1434 اIـوافق 11 سـبـتـمـبـر

qأعضاء الحكومة Xتضمن تعيIسنة 2013 وا

- وxــــقــــتــــضى اIـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي  رقم 113-12
اIــؤرخ في 14 ربـــيع الـــثـــاني عــام 1433 اIــوافق 7 مــارس
ســـــــنــــــة 2012 الـــــــذي يـــــــحــــــــدد شـــــــروط وضع اIـــــــؤســـــــســـــــات
اIـتـخـصـصــة وهـيـاكل اســتـقـبـال الأشـخــاص اIـسـنـX وكـذا

qادة 6 منهIلا سيما ا qمهامها وتنظيمها وسيرها

qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

 يرسم  ما يأتي : يرسم  ما يأتي :

اIـاداIـادّة الأولى :ة الأولى : تــطـبــيـقـا لأحــكـام اIـادة 6 من اIـرسـوم
الـتـنــفـيـذي  رقم 12-113 اIـؤرخ في 14 ربـيع الــثـاني عـام
1433 اIـوافق 7 مــارس سـنـة 2012 واIـذكــور أعلاهq يــهـدف

هـذا اIـرسـوم إلى إنـشـاء دور الأشـخاص اIـسـنـX وتـتـميم
قائمة هذه الدور طبقا للملحق اIرفق بهذا اIرسوم.

اIاداIادّة ة 2 :  :  ينشر  هـذا اIرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـرّر بـالجـزائـر في 19 ربـيع الأول عـام 1435 اIـوافق
21 يناير سنة 2014.

عبد اIالك سلالعبد اIالك سلال

اIلحق اIلحق 
XسنIقائمة دور الأشخاص اXسنIقائمة دور الأشخاص ا

مقر اIؤسسةمقر اIؤسسةتسمية اIؤسسةتسمية اIؤسسة

......................... (بدون تغيير) ............................

XـــســــنـــIدار الأشــــخــــاص ا
للحاجب

XـــســــنـــIدار الأشــــخــــاص ا
XسرغI

XـــســــنـــIدار الأشــــخــــاص ا
للدبيلة

بــــلــــديــــة الحــــاجب  -  ولايــــة
بسكرة

بــلـــديــة مــســـرغــX -  ولايــة
وهران

بــلـــديــة الـــدبـــيــلـــة  -  ولايــة
الوادي

مــرســوم تــنــفــيــذي رقم مــرســوم تــنــفــيــذي رقم 14 - - 18 مــؤرخ في  مــؤرخ في 19 ربــيع الأول ربــيع الأول
عام عام 1435  اIوافق اIوافق 21 يناير سنة  يناير سنة q2014 يعدل ويتممq يعدل ويتمم
اIــرسـوم الــتــنـفـــيـذي رقــم اIــرسـوم الــتــنـفـــيـذي رقــم 02 -454  اIـــــؤرخ فياIـــــؤرخ في17
الــــمــوافـق 21 ديـــســمـــبـــــر ســــنـــة ديـــســمـــبـــــر ســــنـــة شــــوال عـــام شــــوال عـــام  1423 الــــمــوافـق 
 2002  واIـتــضــمــن تــنـظـــيــم الإدارة اIـركــزيـــة فـي  واIـتــضــمــن تــنـظـــيــم الإدارة اIـركــزيـــة فـي

وزارة التـجــارة. وزارة التـجــارة. 

ــــــــــــــــــــ

 qإنّ الوزيـر الأول

qبناء على تقرير وزير التجـارة -

- و بنـــاء علــى الـدســتـورq لا سـيـمــا اIـادتـان 3-85
qو125 ( الفقرة 2 )  منه

 - وxــــــقــــــتــــــضـى اIــــــرســــــوم الــــــرئــــــاسـي رقم 312-13
اIؤرخ في 5 ذي القعدة  عـام  1434 اIوافــــق 11 سبتمبر

q أعضاء الحكومة Xتضمن تعيIسنة 2013 وا

- وxــــقــــتــــضى اIــــرســــوم الــــتــــنـــــفــــيــــذي رقم 188-90
اIـؤرخ في أول ذي الحـــجـة عــام 1410 اIــوافق  23 يـونيو
سـنة 1990 الـذي يحـدد هـيـاكل الإدارة اIـركزيـة وأجـهـزتـها

qفي الوزارات

- وxـــقـــتـــضى اIـــرســـوم الـــتـــنــــــــفـــيـــذي رقم 453-02
اIــؤرخ في 17 شـــوال عـــام  1423 اIـــــوافق  21 ديـــســـمـــبــر

  qالذي يحدد صلاحيات وزير التجارة q2002  سنة

- وxــــقــــتــــضى اIــــرســـــوم الــــتـــــنـــفــــيــــذي رقم 454-02
اIــــؤرخ في 17 شـــوال عـــــام  1423 اIـــــوافق  21 ديـــســـمـــبـــر
سـنة  2002 واIـتضـمن تنـظـيم الإدارة اIركـزية في وزارة

qّتممIعدّل واIا q التجارة

qوبعد موافقة رئيس الجمهورية  -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اIــــادة الأولى :اIــــادة الأولى : يـــعـــدل هــــذا اIـــرســــوم ويـــتـــمـم بــــعض
أحــــكــام اIــرســـوم الــتـــنــفــيــذي رقم 02- 454 اIــؤرخ في17
q2002 ــــــوافق  21 ديــــســـــمــــبـــــر ســــنــــةIشـــــوال عــــــام  1423 ا

اIعـــدل واIــتمم واIذكور أعلاه.

الـــمــادة الـــمــادة 2 : : تــتــمـم أحــكــام اIــادة الأولـى من اIــرســـوم
الــتــنــفــيـذي رقم 02- 454 اIـؤرخ في 17 شـوال عـــام 1423
اIــــــوافق  21 ديـــــســـــمـــــبـــــر ســـــنــــة q2002  اIـــــعـــــدل واIـــــتـــــمّم

واIـذكور أعلاهq كما يأتي :

"اIـادة الأولى :  تـشـتـمل الإدارة اIـركـزية في وزارة
التجارةq اIوضوعة تحت سلطة الوزيرq على ما يأتي :

q(بدون تغيير)  العام Xالعام  - الأم Xالأم -



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 24 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1435 هـ هـ

26  يناير سنة   يناير سنة 2014 م

q(بدون تغيير)  رئيس الديوان- رئيس الديوان -

- اIفتشية العامة- اIفتشية العامة  (بدون تغيير).

* الهياكل الآتية :الهياكل الآتية :

qديرية العامة للتجارة الخارجيةIا -

qديرية العامة لضبط النشاطات وتنظيمهاIا -

qديرية العامة للرقابة الاقتصادية وقمع الغشIا -

 qوارد البشريةIمديرية ا -

qالية والوسائل العامةIمديرية ا -

q مديرية التنظيم والشؤون القانونية -

- مديرية الأنظمة اIعلوماتية ".

3 : تــعـدل وتــتــمـّم أحــكــام اIـادة 2 مـن اIــرســوم اIـادة اIـادة 
الــتــنــفــيـذي رقم 02- 454 اIـؤرخ في 17 شـوال عـــام 1423
اIـوافق  21 ديسـمبـر سنة q2002 اIعـدل واIتـمّم واIذكور

أعلاهq كما يأتي:

qـــديــريـــة الــعـــامــة لـــلـــتــجـــارة الخــارجـــيــةIـــديــريـــة الــعـــامــة لـــلـــتــجـــارة الخــارجـــيــة اIــادة 2 :  اIا"
وتكلف xا يأتي :

........................( بدون تغيير).........................

وتضم أربع ( 4) مديريات :

1 - مديرية متابعة وترقية اIبادلات التجارية : - مديرية متابعة وترقية اIبادلات التجارية :

......................( بدون تغيير) ..........................

qية للتجارةIنظمة العاIمديرية العلاقات مع ا - qية للتجارةIنظمة العاI2 - مديرية العلاقات مع ا
وتكلف xا يأتي :

- ضــمــان الأمــانــة الــتــقــنــيــة لــتــنــظــيم الــتــفــاوض مع
اIنظمة العاIية للتجارة.

................ ( الباقي بدون تغيير) .....................

وتضم ثلاث ( 3) مديريات فرعية :

أ) اIـديــريـة الــفــرعـيــة لـتــجــارة الـبــضـائـعqأ) اIـديــريـة الــفــرعـيــة لـتــجــارة الـبــضـائـعq وتـكـلـــف
xــا يأتي :

.........................( بدون تغيير)........................

ب) اIــديــريــة الــفـرعــيــة لــتــجــارة الخـدمــات واIــلــكــيـةب) اIــديــريــة الــفـرعــيــة لــتــجــارة الخـدمــات واIــلــكــيـة
الفكريةqالفكريةq وتكلف xا يأتي :

........................( بدون تغيير).........................

ج) اIـديــريـة الــفـرعـيــة للأمــانــة الــتـقــنـيـــةqج) اIـديــريـة الــفـرعـيــة للأمــانــة الــتـقــنـيـــةq وتـكـلــف
xــا يأتي :

- جـمع واستلام جـميع اIـعلـومات اIـتعـلقـة xخـتلف
qية للتجارةIنظمة العاIهيئات ا

- إعـداد مــشـاريع الــتـقـاريــر ومـحــاضـر الاجـتــمـاعـات
qية للتجارةIنظمة العاIتعلقة باتفاقات اIا

- إعداد مذكرات اIلخصات.     
3 - مـديـريـة مــتـابـعـة الاتـفــاقـات الـتـجــاريـة الجـهـويـة - مـديـريـة مــتـابـعـة الاتـفــاقـات الـتـجــاريـة الجـهـويـة

والتعاون :والتعاون :
........................( بدون تغيير).........................

4 - مديرية العلاقات التجارية الثنائية : - مديرية العلاقات التجارية الثنائية :
........................( بدون تغيير).....................  ".
اIـادة اIـادة 4 : :  تـعـدل و تــتـمم أحـكـام اIـادة 3 من اIـرســوم
الــتــنــفــيـذي رقم 02- 454 اIـؤرخ في 17 شـوال عـــام 1423
اIـوافق  21 ديسـمبر سنة q2002  اIعـدل واIتممّ واIذكور

أعلاهq كما يأتي:
"اIــادة  3 : اIــــديـــريـــة الـــعــــامـــة لـــضـــبـط الـــنـــشـــاطـــاتاIــــديـــريـــة الـــعــــامـــة لـــضـــبـط الـــنـــشـــاطـــات

وتنظيمهاوتنظيمهاq وتكلف xا يأتي :
.........................( بدون تغيير)....................... 

وتضم أربع ( 4) مديريات :
1 - مديرية اIنافسة : - مديرية اIنافسة :

...........................( بدون تغيير)......................
2 - مديرية الجودة والاستهلاكq - مديرية الجودة والاستهلاكq وتكلف xا يأتي :

- اقـــــــتـــــــراح مــــــشـــــــاريـع الــــــنـــــــصـــــــوص ذات الــــــطـــــــابع
الـــتــشـــريـــعي والـــتــنـــظـــيــمـي واIــتـــعـــلــقـــة بـــتــرقـــيـــة الجــودة

qXستهلكIوبحماية ا
qساهمة في إرساء حق الاستهلاكIا -

- اIــــــــشــــــــاركــــــــة في كـل  الــــــــدراســــــــات اIـــــــرتــــــــبــــــــطـــــــة
بــاIــواصــفــات في مــجـــال الجــــودة والــنــظــافــــة الــصــحــيــــة
والأمـن واIـــطــبــقــــة في جـــمــيع مـــراحل صــنـع اIــنـــتــوجــات

qوتسويقها
- اتــخـاذ كـل الـتــدابــيــر الــرامـيــة إلى إرســاء أنــظــمـة
لـلـعـلامـات الـتــصـنـيــفـيــة وحـمـايــة الـعلامــات والـتـســمـيـات

qالأصلية
- الــتــشــجــيع عــبــر اIـــبــادرات اIلائــمــةq عــلى تــطــور
XـــتـــعـــامـــلــIــراقـــبـــة الـــذاتـــيـــة لـــلـــجـــودة عـــلى مـــســـتـــوى اIا

qXالاقتصادي
- تــنــشــيط عــمـلــيــة تــقــيــيس اIــنــتــوجــات والخــدمـات

qوطرق تحليل الجودة وتشجيعها ومتابعتها



24 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1435 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1204

26  يناير سنة   يناير سنة 2014 م

XــــســـتــــهـــلــــكـــIوا XــــهـــنــــيـــIتــــرقـــيــــة بـــرامـج إعلام ا -
وتحسيسهم.

وتضم أربع ( 4) مديريات فرعية :

qنتوجات الغذائيةIديرية الفرعية لتقييس اIأ - اqنتوجات الغذائيةIديرية الفرعية لتقييس اIأ - ا

ب - اIـــديــــريـــة الــــفـــرعــــيـــة لــــتـــقــــيـــيس اIــــنـــتــــوجـــاتب - اIـــديــــريـــة الــــفـــرعــــيـــة لــــتـــقــــيـــيس اIــــنـــتــــوجـــات
qالصناعيةqالصناعية

ج - اIديرية الفرعية لتقييس الخدمات.ج - اIديرية الفرعية لتقييس الخدمات.

وتكلف اIديريات الفرعية الثلاث كل في ميدانها :

............................( بدون تغيير)...................  

د - اIـــديـــريـــة الـــفـــرعـــيـــة لـــتـــرقـــيـــة الجـــودة وحـــمـــايــةد - اIـــديـــريـــة الـــفـــرعـــيـــة لـــتـــرقـــيـــة الجـــودة وحـــمـــايــة
اIستهلكqاIستهلكq وتكلف xا يأتي :

- اIــــــــبــــــــادرة بــــــــالــــــــبـــــــرامـج والأعــــــــمــــــــال الإعـلامــــــــيـــــــة
والـــتــحــســـيــســيــة والـــوقــائــيـــة في مــجــال الجـــودة وحــمــايــة

qستهلك وتنفيذهاIا

- اقـــتــــراح كل الـــتــــدابـــيـــر اIــــتـــعـــلــــقـــة بـــإرســــاء نـــظم
لـلـعـلامـات الـتــصـنـيــفـيــة وحـمـايــة الـعلامــات والـتـســمـيـات

qالأصلية

XـــســتـــهــلـــكــIالـــتــشـــجــيـع عــلى إنـــشـــاء جــمـــعــيـــات ا -
واIشاركة في تنشيط أعمالها. 

3 - مديـرية تنـظيم الأسـواق والنشـاطات التـجارية - مديـرية تنـظيم الأسـواق والنشـاطات التـجارية
واIهن اIقننة :واIهن اIقننة :

........................( بدون تغيير)........................

4 - مــــديـــريــــة  الــــدراســـات والاســــتــــكـــشــــاف والإعلام - مــــديـــريــــة  الــــدراســـات والاســــتــــكـــشــــاف والإعلام
الاقتصادي :الاقتصادي :

.........................( بدون تغيير)..................... ".

اIـــــــادة اIـــــــادة 5 : : تـــــــعــــــدّل أحـــــــكــــــام اIــــــادة  5 من اIـــــــرســـــــوم
الــتــنــفــيـذي رقم 02- 454 اIـؤرخ في 17 شـوال عـــام 1423
اIـوافق  21 ديسـمبـر سنة q2002 اIعـدل واIتـمّم واIذكور

أعلاهq كما يأتي:

"اIــادة 5 : مـــديــريــــة اIــــوارد الـــبــشــريــــةqمـــديــريــــة اIــــوارد الـــبــشــريــــةq وتــكــلـــف
xــا يأتي:

- اIـــشـــاركـــة في تـــقـــيـــيـم الاحـــتـــيـــاجـــات  من اIـــوارد
 qالبشرية

qXستخدمIضمان توظيف ا -

- ضــــمـــان الـــتـــســـيـــيـــر الــــنـــشـــيط لـــلــــحـــيـــاة اIـــهـــنـــيـــة
qXللمستخدم

- تــــنـــظـــيـم ومـــتـــابـــعــــة تـــكـــويـن مـــســـتـــخــــدمي قـــطـــاع
qمستواهم وتجديد معارفهم Xالتجارة وتحس

- إعــــداد مـــــشــــاريع وبـــــرامج الـــــتــــعــــاون واIـــــســــاعــــدة
التقنية في مجال التكوين وتسييرها.
: X( 2) فرعيت Xوتضم مديريت

أ) اIديرية الفرعية للموظفqXأ) اIديرية الفرعية للموظفqX وتكلف xا يأتي :
..........................( بدون تغيير)......................
ب) اIديرية الفرعية للتكوينqب) اIديرية الفرعية للتكوينq وتكلف xا يأتي :

...........................( بدون تغيير)....................".
6 : : تـدرج ضــمـن أحـكــام اIــرســـوم الــتـــنــفــيـذي اIــادة اIــادة 
رقم 02- 454 اIـؤرخ في 17 شـوال عـــام  1423 اIــوافق 21
qـــذكــور أعــلاهIـــتــممّ واIـــعــدل واIا  q2002 ديــســمـــبــر ســنــة

مادة 6 مكرر q1 تحرر كما يأتي :
" اIـــــادة  6 مـــــكــــرر 1 : تـــــنـــــشـــــأ مـــــديـــــريـــــة الأنـــــظـــــمــــةتـــــنـــــشـــــأ مـــــديـــــريـــــة الأنـــــظـــــمــــة

اIعلوماتيةqاIعلوماتيةq وتكلف xا يأتي :
- الــسـهـر عـلى وضع وتـطـويـر الأنــظـمـة اIـعـلـومـاتـيـة

qركزيةIوالاتصال على مستوى الإدارة ا
- صــيـــانــة الــتــجــهــيــزات وأنــظــمــة الإعلام الآلي عــلى

qركزيةIمستوى الإدارة ا
- وضـع وتــطـــويـــر الأنــظـــمـــة وشـــبــكـــات الإعلام الآلي

 qوالإعلام والبريد الإلكتروني وأدوات التسيير
- تـشــجـيع اسـتــعـمــال الـتـكــنـولـوجــيـات الحــديـثـة من
أجل إيــصـال اIـعـلـومـة عن بـعـد لـلـخـدمـات اIـوجـهـة لمخـتـلف

اIستعملX اIرتبطة مع إدارة التجارة.
 : X(2)   فرعيت Xوتضم مديريت 

qـعـلومـاتـيةIديـريـة الفـرعـية لـتـطـوير الأنـظـمة اIأ) اqـعـلومـاتـيةIديـريـة الفـرعـية لـتـطـوير الأنـظـمة اIأ) ا
وتكلف xا يأتي :

- تحـــــديــــــد بـــــرامج عــــــصـــــرنـــــة الخـــــدمــــــات ووضـــــعـــــهـــــا
qوتنفيذها ومتابعتها

- مــتـابـعــة تـنـفــيـذ اسـتــراتـيـجـيــة الـقـطــاع في مـجـال
أنـظــمـة الإعــــــلام وتــــــطـويـر الـتـطــــبـيـقـات الـقـــــطـاعـيـة

qالخاصة
- تــــصـــــمــــيـم وإدارة اIــــواقع الإلـــــكــــتــــرونـــــيــــة للإدارة
اIركزيـة واIسـاهمة في تـطويـر اIواقع الإلكـترونـية على

qؤسسات التابعة لهاIصالح اللامركزية واIمستوى ا
XتعاملIتطوير ونشر خدمات الأنترنت لفائدة ا -

.XستهلكIلا سيما ا qXالاقتصادي



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 24 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1435 هـ هـ

26  يناير سنة   يناير سنة 2014 م

ب) اIـديــريــة الــفــرعــيــة لـلــصــيــانــة وشــبـكــات الإعلامب) اIـديــريــة الــفــرعــيــة لـلــصــيــانــة وشــبـكــات الإعلام
الآليqالآليq وتكلف xا يأتي:

- تحـــديـــد احـــتـــيــــاجـــات قـــطـــاع الـــتـــجـــارة في مـــجـــال
تجـــــهــــــيــــــزات الإعلام الآلـي وتـــــقــــــد¤  كل اقــــــتـــــراح بــــــهـــــدف

qتجديدها

qضمان صيانة التجهيزات وشبكات الإعلام الآلي -

- ضــــمــــان وضـع وإدارة شــــبـــكــــات الإعـلام الآلي عــــلى
qمركزةIركزية ومصالحها غير اIمستوى الإدارة ا

- ضـــمــــان تــــأمــــX شـــبــــكــــات الإعلام الآلـي وتـــواصــــله
الداخلي من خلال وسائل الأنترنت والاتصال ".

اIادة اIادة 7 :  :  ينشر  هـذا اIرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـرّر بـالجـزائـر في 19 ربـيع الأول عـام 1435 اIـوافق
21 يناير سنة 2014.

عبد اIالك سلالعبد اIالك سلال
ــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــ

مــرســوم تــنــفـيــذي رقم مــرســوم تــنــفـيــذي رقم 14 -  - 19 مــؤرخ في  مــؤرخ في 19 ربــيع الأول ربــيع الأول
عــــام عــــام 1435 اIــــوافـق  اIــــوافـق 21 يــــنــــايــــر ســــنـــة  يــــنــــايــــر ســــنـــة q2014 يـــــعـــــدلq يـــــعـــــدل
ويـتمـم اIـرسـوم الـتنـفيـذي رقم ويـتمـم اIـرسـوم الـتنـفيـذي رقم 90-112 اIؤرخ في اIؤرخ في
22 رمـضـان عام  رمـضـان عام 1410 اIـوافق  اIـوافق 17 أبــريـل سـنــة  أبــريـل سـنــة 1990

الــــــذي يـــــحــــــــدد كـــــيــــــفـــــيـــــــات تــــــســـــيـــــــيـــــــر حــــــســــــــابالــــــذي يـــــحــــــــدد كـــــيــــــفـــــيـــــــات تــــــســـــيـــــــيـــــــر حــــــســــــــاب
الـــتـــخـــصـــيـص الخــــاص رقـم الـــتـــخـــصـــيـص الخــــاص رقـم 057-302 الـــذي عـــنــوانه الـــذي عـــنــوانه
"صـندوق دعم الاسـتثـمـار وترقـية ونـوعيـة الأنشـطة"صـندوق دعم الاسـتثـمـار وترقـية ونـوعيـة الأنشـطة

السياحية".السياحية".

ــــــــــــــــــــ

    qإنّ الوزير الأول

- بــنــاء عــلى الــتــقــريــر اIــشــتــرك بــX وزيــر اIــالــيـة
qووزير السياحة والصناعة التقليدية

- وبـنــاء علــى الـدّسـتـــورq لا سـيـّمـــا اIـادّتــان 3-85
qو125 (الفقرة 2) منه

- وxــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 99-11 اIــــؤرخ في 15
رمـــــضـــــان عـــــام 1420 اIـــــوافق 23 ديـــــســـــمـــــبـــــر ســـــنــــة 1999
واIــتـضـمن قــانـون اIــالـيـة لــسـنـة q2000 لا سـيــمـا اIـادة 89

qمنه

- وxـقــتـضـى الـقــانـون رقم 03-01 اIـؤرخ في 16 ذي
الحــجـة عـام 1423 اIـوافق 17 فـبـرايــر سـنـة 2003 واIــتـعـلق

qستدامة للسياحةIبالتنمية ا

- وxـقــتـضـى الـقــانـون رقم 03-03 اIـؤرخ في 16 ذي
الحــجـة عـام 1423 اIـوافق 17 فـبـرايــر سـنـة 2003 واIــتـعـلق

 qواقع السياحيةIناطق التوسع واx
- وxــقــتـــضى الأمــر رقم 09-01 اIــؤرخ في 29 رجب
عـام 1430 اIـوافق 22 يـولـيـو سـنة 2009 واIـتـضـمن قـانون

qادة 96 منهIلا سيما ا q2009 الية التكميلي لسنةIا
- وxــــــقـــــتــــــضى اIــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 13 - 312
اIـؤرخ في 5  ذي الـقــعــدة عـام 1434 اIـوافق 11 ســبـتــمــبـر

qأعضاء الحكومة Xتضمن تعيIسنة 2013 وا
- وxـقتـضى اIرسوم الـتنـفيذي رقم 90-112 اIؤرخ
في 22 رمـــضـــان عـــام 1410 اIــــوافق 17 أبـــريل ســـنـــة 1990
الـذي يـحـدد كـيـفـيـات تـسـيـيـر حـسـاب الـتـخـصـيص الخـاص
بـــــالخــــزيـــــنــــة رقم 057-302 الــــذي عـــــنــــوانـه "صــــنـــــدوق دعم
الاسـتثـمـار وترقـية ونـوعيـة الأنشـطـة السـياحـية"q اIـعدل

qتممIوا
qوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :
اIـــاداIـــادةّ الأولى :ة الأولى : يـــعـــدل ويـــتـــمم هـــذا اIـــرســـوم أحـــكــام
اIــرسـوم الــتــنــفــيـذي رقم 90-112 اIـؤرخ في 22 رمــضــان
عــام 1410 اIــوافق 17 أبـــريل ســـنــة q1990 اIـــعـــدل واIـــتــممّ

واIذكور أعلاه.
2 :  : تــعـدل وتــتــمم أحــكــام اIـادة 3 مـن اIــرسـوم اIــاداIــادةّ ة 
الـتـنــفـيـذي رقم 90-112 اIـؤرخ في 22 رمــضـان عـام 1410
اIــوافق 17 أبـــريل ســـنــة q1990 اIـــعــدّل واIـــتــممّ واIـــذكــور

أعلاهq كما يأتي :
"اIـادةّ 3 : يقيد في  الحساب رقم 302-057 :

في باب الإيرادات :في باب الإيرادات :
q............................................ -

- الإعانات المحتملة من الدولة.
في باب النفقات :في باب النفقات :

qرتبطة بالترقية السياحيةIدفع النفقات ا -
- كـل الــــنـــــفــــقـــــات الأخــــرى اIـــــرتــــبـــــطــــة بـــــدعم إنجــــاز

مشاريع الاستثمار السياحي".
اIـــاداIـــادةّ ة 3 :  : تــتــمم أحــكــام اIـــرســـوم الــتــنــفــيــــذي رقــم
90-112 اIــــــؤرخ في 22 رمـــــــضـــــــان عــــــام 1410 اIــــــوافق 17

Xـادتx qذكـور أعلاهIـتـممّ واIـعدل واIا q1990 أبـريل سـنة
3 مكرر و3 مكرر 1  وتحرران كما يأتي :

"اIـــادّة 3 مـــكــرر : تـــنـــشــأ لجـــنـــة لـــتـــقـــيـــيم ومـــتـــابـــعــة
الـعــمـلــيـات اIــتــكـفل بــهـا من الــصـنــدوق وتــدعى في صـلب

النص "اللجنة". 


	PRINCIPAUX TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES
	Ord ar n°06-03 du 15 Juillet 2006 Statut général de la fonction publique


